
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.298  27Quarta-feira, 22 DE FEVEREIRO DE 2023

TERMO DE APOSTILAMENTO
   A Diretora Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clíni-
cas Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram designadas pelo 
Decreto Governamental datado de 02 de fevereiro de 2023, publicado no 
DOE-PARÁ nº 35.277 de 03 de fevereiro de 2023.
Considerando o disposto no art. n° 65, § 8° da Lei n° 8.666/93.
RESOLVE:
EXPEDIR a presente APOSTILA AO CONTRATO Nº. 356/2022 - FPEHCGV, 
que tem como objeto a aquisição de produtos para hemodiálise para aten-
der a necessidade no Serviço de Terapia Renal Substitutiva (STRS) e no 
Centro de Hemodiálise Dr. Monteiro Leite (CHML) da Fundação Pública Es-
tadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna (FPEHCGV), para o período de 
12 (doze) meses.
I – Inclusão de informação para execução orçamentária
Exercício de 2023
Funcional Programatica10.302.1507.8288
Fonte de recursos:01659000061,01659000069,01500100203,01601000049 
e seus respectivos superavits.
Elemento de Despesa : 339030,339092
II- Esta apostila é parte integrante AO CONTRATO Nº 356/2022 – BIOMED 
PRODUTOS MÉDICOS E HOSPITALARES LTDA.
Belém-PA, 17 de fevereiro de 2023.
HELOISA MARIA MELO E SILVA GUIMARÃES
Diretora Presidente da FPEHCGV

Protocolo: 906751
TERMO DE APOSTILAMENTO

   A Diretora Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clíni-
cas Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram designadas pelo 
Decreto Governamental datado de 02 de fevereiro de 2023, publicado no 
DOE-PARÁ nº 35.277 de 03 de fevereiro de 2023.
Considerando o disposto no art. n° 65, § 8° da Lei n° 8.666/93.
RESOLVE:
EXPEDIR a presente APOSTILA AO CONTRATO Nº. 262/2022 - FPEHCGV, 
que tem como objeto a aquisição de dietas enterais para pacientes interna-
dos nas clínicas, unidades de terapia intensiva, centro cirúrgico e obstétrico 
da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna (FPEHC-
GV), por um período de 12 (doze) meses.
I – Inclusão de informação para execução orçamentária
Exercício de 2023
Funcional Programatica10.302.1507.8288
Fonte de recursos:01659000061,01659000069,01500100203,01601000049 
e seus respectivos superavits.
Elemento de Despesa : 339030,339092
II- Esta apostila é parte integrante AO CONTRATO Nº 262/2022 – DISTRI-
BUIDORA FLAMED HOSPITALAR EIRELI.
Belém-PA, 17 de fevereiro de 2023.
HELOISA MARIA MELO E SILVA GUIMARÃES
Diretora Presidente da FPEHCGV

Protocolo: 906777
TERMO DE APOSTILAMENTO

A Diretora Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram designadas pelo De-
creto Governamental datado de 02 de fevereiro de 2023, publicado no 
DOE-PARÁ nº 35.277 de 03 de fevereiro de 2023.
Considerando o disposto no art. n° 65, § 8° da Lei n° 8.666/93.
RESOLVE:
EXPEDIR a presente APOSTILA AO CONTRATO Nº. 264/2022 - FPEHCGV, 
que tem como objeto a aquisição de dietas enterais para pacientes interna-
dos nas clínicas, unidades de terapia intensiva, centro cirúrgico e obstétrico 
da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna (FPEHC-
GV), por um período de 12 (doze) meses.
I – Inclusão de informação para execução orçamentária
Exercício de 2023
Funcional Programatica10.302.1507.8288
Fonte de recursos:01659000061,01659000069,01500100203,01601000049 
e seus respectivos superavits.
Elemento de Despesa : 339030,339092
 II- Esta apostila é parte integrante AO CONTRATO Nº 264/2022 – NUTRI-
VITTA HOSPITALAR EIRELI.
Belém-PA, 17 de fevereiro de 2023.
HELOISA MARIA MELO E SILVA GUIMARÃES
Diretora Presidente da FPEHCGV

Protocolo: 906799

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

LICENÇA PATERNIDADE
Nº de Dias: 20 (vinte) dias
Nome: ANDRE LUIZ DE SOUZA RODRIGUES
Matrícula: 5953202/1
Cargo/Lotação: Médico/FHCGV
Período: 15/01/2023 a 03/02/2023
N° da Certidão: 065656 01 55 2023 1 01659 169 0749618 20

Protocolo: 906801

HOSPITAL REGIONAL DE SALINÓPOLIS

.

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 001/2023/HRS
O presente Contrato decorre do processo licitatório de Cotação Eletrônica 
nº 018/2022/HRS, Processo PAE Nº 2022/1118207, e possui por objeto: 
Contratação de Empresa Especializada na prestação de Serviços de Loca-
ção de uma Impressora DRY para impressão de Filme Radiológico, com 
manutenção corretiva e substituição de peças, visando atender, pelo pe-
ríodo de 12 (doze) meses as necessidades do Setor de Raio X do Hospital 
Regional de Salinópolis, conforme especificações e quantitativos estabele-
cidos no Termo de Referência, anexo do Edital.
VALOR DO CONTRATO: R$ 15.060,00 (quinze mil e sessenta reais).
VIGÊNCIA DO CONTRATO ORIGINAL: 16/02/2023 a 16/02/2024.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Gestão/Unidade: ESTADUAL
PTRES: 10302150782880000
Fonte de Recursos: 0132000000 / 0332000000 (SUS)
Fonte de Recursos: 01030000000 (FES)
Natureza de Despesa: 339040
Plano interno: 1040008288C
CONTRATADA: REGIONAL BELÉM DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS RADIO-
LÓGICOS LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 05.351.445/0001-30, sedia-
da na RUA DOS PARIQUIS, Nº 3909, BAIRRO: GUAMÁ, CIDADE: BELÉM/
PA, CEP: 66.063-453, TELEFONE: (91) 3217-4500 / (91) 3349-2455,
E-MAIL: comercial@mvlicitacoes.com
LUANA KELLY NORONHA LOIOLA
DIRETORA DO HOSPITAL REGIONAL DE SALINÓPOLIS

Protocolo: 906854
..

SECRETARIA DE ESTADO
DE TRANSPORTES

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 046 DE 09 DE FEVEREIRO DE 2023
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE TRANSPORTES, no uso de suas atribuições 
legais conferidas no parágrafo único do art. 138 da Constituição Estadual 
do Pará, de 05 de outubro de 1989 e Lei nº 5.810 de 24.01.1994;
CONSIDERANDO o processo nº 2023/145504 - PAE;
Resolve:
DESIGNAR os servidores André Conte Soares, Id. Funcional nº 5909743/2 
e Jorge Antônio Rodrigues da Silva, Id. Funcional nº 2048620/1, para atu-
arem, como fiscal e suplente, respectivamente, na fiscalização:
Convênio nº 149/2022 – P. M. de Cametá - Processo nº 2022/700969.
Objeto: Serviço de Manutenção e Conservação Preventiva e Rotineira em 
Extensão de 18,79 Km na Vicinal da Fazenda no trecho entre Vicinal da 
Vacaria/Vicinal do Juaba (de 02°23’02,84”S e 49°33’30”O a 02°15’25,83”S 
e 49°30’49,82”O), no Município de Cametá/PA.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Gabinete do Secretário de Estado de Transportes, 09 de fevereiro de 2023
ADLER SILVEIRA
Secretário de Estado de Transportes

PORTARIA N° 047 DE 14 DE FEVEREIRO DE 2023
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE TRANSPORTES, no uso de suas atribuições 
legais conferidas no parágrafo único do art. 138 da Constituição Estadual 
do Pará, de 05 de outubro de 1989 e Lei nº 5.810 de 24.01.1994;
Considerando os termos do processo nº 2023/145387 - PAE
Resolve:
DESIGNAR os servidores André Conte Soares, id. Funcional nº 5909743/2 
e Jorge Antônio Rodrigues da Silva id. Funcional nº 2048620/1, para atua-
rem, como fiscal e suplente, respectivamente, na fiscalização:
Convênio nº 151/2022 – P. M. de Rurópolis - Processo nº 2022/613785.
Objeto: Aquisição de 150.250,24 l de Óleo Diesel para Recuperação de 164 
km de Estradas Vicinais, no município de Rurópolis/PA.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Gabinete do Secretário de Estado de Transportes, 14 de fevereiro de 2023
ADLER SILVEIRA
Secretário de Estado de Transportes

Protocolo: 907013


